Российская Федерация

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКая РЕСПУБЛИКа

Малокарачаевский муниципальный район
АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОВОСТОЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     30 декабря 2022г.                          с. Красный Восток                          № 68
Об утверждении муниципальной

 программы

«Развитие спорта в

Красновосточном сельском поселении на 2023-2025годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Утвердить муниципальную программу Красновосточного сельского поселения «Развитие спорта в  Красновосточном сельском поселении на 2023-2025 годы» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

3. Контроль над выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Красновосточного сельского поселения Напшева А.П.

Глава администрации

Красновосточного сельского поселения                                 М.В.Лафишев
МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

В КРАСНОВОСТОЧНОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2023-2025 годы »
Паспорт

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Красновосточном СП 2023-2025 годы»
	Наименование муниципальной
Программы

	"Развитие физической культуры и спорта в Красновосточном СП на 2023 - 2025 годы"
(далее - программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Красновосточного СП

	Цель Программы
	Создание условий для укрепления здоровья населения
путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта (включая спорт высших достижений) и приобщения различных слоев общество к регулярным занятиям   физической культурой и спортом

	Задачи Программы
	Повышение интереса населения села к занятиям физической культуры и спортом. Организация  и создание  системы  работы  и занятий массовой физической  культурой  и спортом по месту жительства граждан. Результативность выступлений спортсменов  по видам спорта в межрайонных и республиканских  соревнованиях. Создание и внедрение в образовательный процесс эффективный системы физического воспитания, ориентированной на особенности развитие детей и подростков.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	  Увеличение :

- доли граждан села, систематически занимающихся физической культурой и спортом;
-     количество физкультурно-спортивных секций  для занятий спортом;
- количество квалифицированных тренеров-преподавателей в ДЮСШ;

- количества районных спортивно-массовых мероприятий, согласно утвержденному календарному плану;

- командирования спортсменов для участия на республиканских соревнованиях;
- обеспечение условий для успешного выступления сборных команд спортсменов  села на республиканских  соревнованиях

-    поддержка спортсменов высокой квалификации.

	Срок реализации Программы
	2023-2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию Программы
	Общий объем  финансирования составляет   рублей,   в том числе:

  в 2022 году  -50000.00  рублей
  в 2023 году – 50000.00  рублей,
  в 2024 году – 50000.00  рублей.

Объемы финансирования за счет местного бюджета корректируются с учетом возможности бюджета сельского поселения.

1. Общая характеристика сферы реализации программы.

 Физическая культура и спорт в настоящее время являются основным средством профилактики заболеваний, укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности человека, воспитания патриотизма граждан, подготовке их к защите Отечества.

Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в  современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи на республиканских, всероссийских и международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, а также ее военной и политической мощи.

Однако в последние десятилетия из-за недостатка финансовых ресурсов этот потенциал не используется надлежащим образом.

Сегодня  имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения в том числе:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

- несоответствие уровня материально-технической базы физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ задачам развития  массового спорта в районе;
- недостаточное количество специалистов физической культуры и спорта на местах,
- низкий уровень пропаганды занятиями физической культурой и спортом, как составляющей здорового образа жизни.

          Данная Программа создает условия для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в учреждениях,  в дошкольных и общеобразовательных учреждениях, по месту жительства, на территориях сельских поселений.

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности и сроки

реализации Программы.

        2.1 Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья населения путем развития материально-технической базы физкультуры и спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

         Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:

- повышение интереса населения района к занятиям физической культурой и спортом;

- физическое воспитание и формирование здорового образа жизни детей дошкольного и школьного возраста;

- организация физкультурно-оздоровительной и спортивной работы среди людей среднего, старшего и пожилого возраста с целью укрепления здоровья и продления долголетия;

- укрепление и развитие материально-технической базы физической культуры и спорта.

     2.2  Оценка реализации Программы.
     Реализация комплекса мероприятий Программы позволит достичь следующих результатов:

   увеличить долю населения села, занимающегося физической культурой и спортом до 35% в 2023 году;

   увеличить число участников районных спортивно-массовых   мероприятий  на 15%;

   увеличение количества спортсменов массовых разрядов на 5 % ежегодно;

   увеличить число спортсменов, командируемых для участия на республиканские соревнования.

     2.3. Сроки реализации муниципальной программы.
     Муниципальная программа будет реализована в 2023-2025 годах, разбивка на этапы не предусмотрена.
3. Сроки реализации муниципальной программы.
Реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Красновосточного сельского поселения 2023-2025 годы» будет осуществляться в 2023-2025 гг.
4.Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта
на 2023-2025годы» за счет средств местного бюджета
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальный заказчик
	Расходы (тыс. рублей)

	2023
	2024
	2025

	«Развитие физической культуры и спорта

на 2022-2024 годы»
	Администрация Красновосточного сельского поселения
	50.0
	50.0
	50.0

5. Программные мероприятия.
Источники и объемы финансирования мероприятий
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта

на 2023-2025 годы» за счет средств местного бюджета

	№
	Мероприятия
	Источник

финансирования
	Объем

финансирования

2023 г.
	Объем

финансирования

2024 г.
	Объем финансирования

2025 г.

	 Массовый спорт

	1

	Проведение районных соревнований, спартакиад и турниров согласно годовым календарным планам спортивно-массовых мероприятий
	местный бюджет

	руб.

	руб.
	руб.

	2

	Командирование спортсменов для участия на республиканские соревнования

	местный бюджет

	руб.
	руб..
	руб.

	Спорт высших достижений

	1

	Обеспечение условий для успешного выступления сборных команд спортсменов  села на всероссийских и международных  соревнованиях
	местный бюджет

	руб.

	руб.
	.руб.

	2
	Поддержка перспективных спортсменов и тренеров в различных видах спорта
	местный бюджет

	руб.

	руб.
	.руб.

	Итого:

тыс. руб.
	Итого:

тыс. руб.
	Итого:

тыс. руб.